in  Wahrheit  Feinde.  Rat,  eine  Reilie  Befestigungen  anzu- 

legen.  Empflehlt,  dem  „amicus",  der  durcli  seine  Terhand- 
lungen  mit  deni  Judex  Ton  Arborea  den  Anstoss  gegeben  zur 
Eroberung,  ein  Lehen  zu  geben.     Ayignon  (1324)  Juli  6. 

Sacre  regie  magestati.  De  Pisanomm  pace  et  concordia 
satis  amicus  et  regii  devoti  gaudent,  set  de  modo  concordie 
dicte  pacis  predictus  amicus  et  regii  devoti  non  consolantur 
nec  contentantur ,  cum  dictam  pacem  reputent  bonam  et 

utilem  pro  Pisanis,  set  minus  bonam  et  securam  regie  mages- 
tati,  precipue  cum  dicti  Pisani  astuti  et  sagaces  ac  inimici 

occulti  remanere  habeant  in  Sardinia.  In  qua  continue  dubi- 
tatur,  quod  insidientur  .  .  .  dominii  regU.  Ideo  multum 
timendum    est    de    taUbus    famiUaribus  inimicis,    quia    uichil 
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deterius  nec  periculosius  quam  occultus  et  familiaris  inimicus. 
Ab  omnibus  enim  Ytalicis  tam  amicis  eorum  quam  inimicis 
dicti  Pisani  sine  omni  fide  et  phedere  reputantur  et  non  res- 
piciunt  nec  expectant  nisi  tempus  eis  oportunum.  Idcirco  summe 
advertendum  est  et  summo  consilio  providendum  de  remedio 
oportuno.  Multe  eciam  novitates,  ut  plerumque,  assolent  in 
regnis  noviter  acquisitis  contingere,  maxime  ubi  remanent 
vocales  vassalli,  set  reales  hostes  et  inimici.  Jam  enim  Pisani, 
qui  hic  sunt,  dicunt,  quod  alias  Sardiniam  amiserunt,  excepto 
castro  Caleri,  cum  quo,  que  amiserant,  recuperarunt.^)  Et 
satis  in  dicta  insula  credunt  habere,  ex  quo  castrum  Caleri 
in  posse  eorum  libere  remauet.  Reputaretur  enim  ad  magnam 
securitatem  dicti  regni,  quod  in  diversis  locis  construerentur 
castra  ad  munitionem  et  tuicionem  dicti  regni,  maxime  ut 
propinquius  possent  iuxta  castrum  Caleri  circumquaque,  et 
specialiter  unum  inmediate  supra  mare,  in  quo  daretur  per 
regiam  magestatem  opera  efficax,^)  quod  fieret  ibi  locus  popu- 
losus  et  numerosus ;  et  hoc  quamtocius  fieri  posset,  quia  esset 
in  frenum  dicto  castro  Caleri  .  .  .  Simiiiter  etiam  quod 
fierent  castra  .  .  .  in  Yilla  ecclesiarum,  in  Sacero  et  in 
Terranova. 

Reduco  eciam  ad  regiam  memoriam  singularem  amiciciam 
et  zelum,  quem  habet  et  habuit,  et  inimicicias,  quas  ex  hoc 
consecutus  est  precipuus  et  intimus  vester  amicus.  Quare  pro 
honore  regio  esset  et  comendabile  et  efficax  exemplum  indu- 
cendi  alios  magnos  ad  devocionem  et  servicium  regium  et  ad 
perpetuam  dicti  singularis  amici  et  suorum  obligacionem,  si 
aliquid  regale  feudum  pro  devocione  et  serviciis  tanti  amici 
impensis  in  perpetuum  sibi  et  suis  heredibus  in  dicto  reguo 
Sardinie  offerretur  et  assignaretur.  Extimo  enim,  ut  dixi, 
ex  hoc  predicti  amici  summam  et  perpetuam  ac  inviolabilem 
subiectionem  et  devocionem,  ex  qua  multa  comoda  domui 
regie  possent  in  futurum  provenire.  Nam  regia  magestas  non 
ignorat,  quanta  et  qualia  dictus  amicus  scit  et  potest  facere, 
specialiter  in  Italia,  et  tanto  gi^aciosius  et  carius  dictam  gra- 
ciam  reciperet,  quanto  ex  mera  liberalitate  regia  dictum  donum 
ipso  totaliter  ignorante  procederet.      Credo  enim,  quod  regia 

a)  Doch  recuperabunt?      b)  operam  efficacem  Or. 

Finke,  Acta  Aragonensia.  40 
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magestas  de  hoc  erit  a  doinino  infante  requisita,  quia  scio, 
quod  voluntas  et  intencio  dicti  domini  infantis  ante  eciam, 
quam  in  Sardiniam  iret,  in  isto  proposito  erat.  Recordatur 
eciam  regia  benignitas,  quantum  operatus  est  dictus  amicus 
et  specialiter  in  dicta  acquisicione  Sardinie;  nam  ipse  fuit 
efficax  principium,  videlicet  in  facto  iudicis  Arboree,  quod  fuit 
post  graciam  Dei  principalis  causa  tocius  negocii  .  .  .  Dat. 
Auinione  VI.  die  presentis  mensis  Julii. 

CRD  4174.     Or.  Pap.  Ssp. 

397.  Zwei  Schreiben  Napoleon  Orsinis  an  Infant  Alfonso  und 
Jayme  II.:  Freude  iiber  den  Friedensschluss  mit  Pisa  und 
uber   das  Errungene;  Mahnung  zur   guten  Behandlung   der 

Untertanen  und  zur  Vorsicht.    Avignon  (1324)  Juli  8. 

1.  Letificavit  nos  gaudiosus  finis  et  gloriosus  triumphus 

avide  expectatus,  quem  nobis  aportavit  vestrarum  series  litte- 
rarum  recepta  animo  letabundo,  congaudentes  quam  plurimum 

conclusioni  felici,  quam  de  tantis  laboribus,  periculis  et  ex- 
pensis  preteritis  et  de  futuro  forsan  formidandis  pacis  et  con- 
cordie  titulus  attulit,  pensatis  omnibus,  plurimum  fructuosus, 
quem  altissimus  Deus  inter  vos  et  comune  Pisarum  dedit  suo 
munere  gracioso,  pro  qua  concordia  utrimque  servata,  si,  sicut 

credendum  est  civitas  Pisana  pro  magnificencia  corone  Ara- 
gonie  steterit,  honores  et  comoda  tam  serenissimo  domino 
regi  quam  vobis  poterunt  plurima  provenire  .  .  .  Scribimus 
domino  regi  .  .  .  in  forma  interius  interclusa,  quam  diligenter 
attendentes  ortationes  illas  placeat  observare  et,  quantum  potest 

fieri,  (jum  prudenti  cautela  sic  ordinetis  insulam  et  eius  forta- 
licia  et  maxime  circa  castrum  Caleri  existencia,  quod  debilitas 
custodie  .  .  .  non  det  occasionem  alicui  .  .  .  Dat.  Auinione 
die  Vrn.  mensis  Julii. 

2.  .  .  .  Nec  est  modicum  munus  Dei,  quod  infra  unius 
anni  spacium  non  est  in  insula  Sardinie  palmus  terre,  quin 

vel  immediate  per  vos  et  ipsum  vel  pro  vobis  a  vestris  fide- 
Ubus  in  feudum  teneatur,  et  per  predictam  concordiam,  licet 

prius  essent  solida  vestre  magnificencie  iura  predictorum  Pi- 
sanorum  pleno  consensu,  qui  dictam  insulam  dicuntur  posse- 
disse  principaliter  per  trecentos  et  duos  annos,   solidiora  re-